³ De cura convictorum Conimbricae cf. supra, mon. 65.

76

P. BARTHOLOMAEUS VILLER S. I.¹
P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
Vienna 30 ianuarii 1574 — Romam

TEXTUS: *Germ. 135 I, f. 102r-03v (prius 215); autographum.*
AUCTOR: SCHRÖTELER, *Die Erziehung ... 297.*

Summarium

1. *De felici statu domus convictorum.* — 2. *De modo vestiendi alumnos pontificios.*

... 1. Nostrum collegium convictorum in dies incrementa suscipit tum adolescentum numero, tum eorundem pietate²; quae

¹ De B. Viller S. I., praefecto domus convictorum cf. supra, mon. 68 adn. 1.

² De statu domus convictorum cf. *ib.* § 1.

ut vere fatear, Reverende Pater, saepenumero inter labores meorum molestiarum facit me esse immemorem.

Inita societas S. Barbarae magis ac magis augetur³. In ea sunt 30 adolescentes singulis septimanis confitentes ac saepius communicantes. Omnes fere^a ex maiori ordine selectiores. Alunt pauperes assidue scundum suas facultates.

In hoc collegio agimus 120. Inter quos sunt septem honesti canonici, reliqui filii nobilium et civium. Nuper, non sine multorum admiratione, quaestor caesareus in aula, clarissimus vir, sed calvinista, ingenuos duos filios tradidit disciplinae erudandos; quos ita est, dum a se dimitteret, alloquutus: Ite filii mei, capescite disciplinam iesuitarum; ac ut vel meam fidem vel illorum complectamini^b religionem, non moneo. Adolescentes egregii sensim Lutherum detestantur, sicque paulatim ad fidem Deo propitio eriguntur.

2. Contubernium alumnorum Summi Pontificis tandem orsumus⁴, et quia extremis angustiis premimur, non adhuc fuit liberum omnes recipere, tantum dedimus initium. Praestantes procul dubio haberemus, si vestis thalaris ac pileus quadratus plurimos non deterreret. Horrent enim mirum^c in modum adolescentes germani, mala opinione depravati, id quod est romanis usitatum. Hoc est, quia praeter iesuitas nullus eiusmodi vestimentis utitur, difficillime ad^d talem habitum traduci possunt. Volebam hac in re secundum constitutiones nostrae Societatis factum fuisse, ut accommodassemus nos infirmitati nationum⁵; hoc est, ut longis palliis ad talos usi fuissent, uti consuetum est in nostra Societate et hac in patria gestant aulici et alii sacerdotes saeculares. Pro pileis autem fuissent galeri ad modum Italiae, quod et consuetum satsique vulgatum inter omnes in Austria propter frequentiam italorum.

Hic meum sensum addam, Reverende Pater, sed nolo in malam partem iudicari. Nos sumus in medio nationis pravae, in qua horrent et detestantur omnes fere Summum Pontificem et Ecclesiae mores. Ut augeantur columna Ecclesiae, hoc est, iesuitae, pati nullo modo possunt. Quaerunt quotidie occasiones exturbandi iesuitas. His iactis fundamentis, concludo, modeste sua-

³ De sodalitate S. Barbarae in domo convictorum Viennae instituta cf. SCHRÖTELER, *Die Erziehung ...* 297.

⁴ De seminario pontificio Viennae anno 1574 instituto cf. supra, mon. 68 adn. 7.

⁵ De vestitu honesto, ad usum loci accommodato cf. *Constit. P. VI* c. 2 § 15 et L; *MI Const. III* 186.

viterque nobis esse agendum, Magnificare fimbrias⁶ tutum non arbitror, sed aliquid temporum iniuriae concedendum. [102v] Neque vero sum de disciplina Ecclesiae tam male sentiens ut existimem indulgentia potius omnes esse faciendos deteriores. Quin illud potius arbitror, Ecclesiam matrem esse sequendam. Quodnam flagitium admittunt non modo externi sacerdotes, sed et nostri homines dum longis palliis et galero utuntur? Si in illis vitium, quare in his virtus existimari debet? Sed, mi charissime Pater, non disputo nec rationibus urgeo, sed tantum insinuo. R. mus Nuncius⁷ vehementer afficitur erga vestes et pileum quadratum; sed affectui ita concedendum puto ut sine detrimento fieri possit⁸. Nolo tamen hic meum iudicium⁹ dominari. Omnes fere mecum sunt patres⁹.

Caeterum, quanto amore, quanta cura rem hanc atque molem machinatus fuerit R. mus Nuncius, dici non potest. Attentat iam fabricam atque in dies sollicitat suos amicos ut ad hanc rem contribuant. Magis vigilat ad collegii huius instaurationem et propagationem, quam nos ad eandem rem possimus meditari. Quotidie nobiscum agit¹⁰.

P. Provincialis cubiculum quoddam, 13 capax adolescentum, nobis concessit ad futuram fabricam restituendum. Sed cum sit supra sacellum D. Barbarae, nobis esset admodum commodum et necessarium...

^a fere *sup.* ^b complectamini *del.* fidem ^c mirum *del.* et ^d ad *del.* eiusmodi; *in marg.* tale ^e iudicium *del.* praestituere.

⁶ Cf. Mt. 23, 5.

⁷ Ioannes Delfino; cf. supra, mon. 68 adn. 3.

⁸ De vestitu clericali gestando cf. NADAL, *Instr. pro paup. stud. Vienne* (1563); MP 101 lin. 199-201 et adn. 28; et SCHRÖTELER, *Die Erziehung ...* 250-54: Die Kleidung.

⁹ P. Maggio, praepositus provinciae Austriae, die 15 apr. eiusdem anni, de vestitu alumnorum pontificiorum haec quae sequuntur, ad P. Generalem referebat: « Quam de vestibus pontificiorum alumnorum P. Bartholomaeus bastoniensis P. V. proposuerat, difficultas iampridem plane sublata fuit. Verebatur ille ne isti iuvenes ob consuetum Germanici Collegii habitum et hic cum pauperibus nostris alumnis usitatum, ab hoc instituto amplectendo absterrentur. Sed exitus contrarium declaravit. Gestant illi habitum et superpellicia in templo sine ulla querela et magna cum aedificatione. Praeter sex nostros antiquos alumnos, sunt 14 pontificii, omnes egregia praesentia, iusta aetate et, ut plurimum, in studiis bene promoti, ut brevi fructus colligendus speretur. Rem hanc omnes admirantur. Aedificatur iam Summi Pontificis et aliorum sumptibus apud nos (et Caesar se quoque opus adiuturum promisit) ut coeteris locus pareatur. Confirmet Dominus et augeat opus quod operatus est. Haec domus convictorum et alumnorum summi momenti est ac utilitatis maximae pro Ecclesia sancta Dei » *Germ.* 135 I, f. 234.